HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃMỸ TRÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 36 /NQ-HĐND Mỹ Trà, ngày 25 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MỸ TRÀ
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ BAY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính

phủ Ban hành quy dịnh tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường phù
hợp với trẻ em;

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyêt chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoan
2021 - 2030;

Xét Tờ trình số: 949/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của UBND xã
Mỹ Trà về thực hiên nhiêm vụ bảo vê, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024; Báo
cáo thẩm tra số: 58 /BC-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã
hội HĐND xã và ý kiến thảo luận của đai biểu Hội đồng nhân dân xã tai kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ
em năm 2024 của UBND xã Mỹ Trà gồm các nội dung sau:

1. Mục tiêu chung.
Tiêp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các ngành, các tổ chức đoàn

thể và xã hội thực hiện tốt Luật trẻ em, hạn chê tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh
đặc biệt: trẻ em bị xâm hại, bạo lực, trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích... tạo
điều kiện thuận lợi cho trẻ em có cơ hội phát triển một cách toàn diện cả về thể chất,
nhân cách và trí tuệ.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=23/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1

2

2. Mục tiêu cụ thể
- 100% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (khuyết tật, mồ côi cả cha lẫn mẹ, bị

bỏ rơi…) đủ điều kiện được thực hiện các chính sách về phúc lợi xã hội do Nhà
nước quy định.

- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc giúp đỡ thường xuyên.
- 98% trẻ khuyêt tật được tiêp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, chỉnh hình

và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng và giáo dục hòa nhập cộng đồng.
- Duy trì và đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ Bảo hiểm y tê

đúng thời gian quy định và được khám, chữa bệnh theo quy định của pháp luật.
- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi: thể nhẹ cân theo tuổi

dưới 12%; thể thấp còi theo tuổi dưới 20%.
- 100% trẻ em đi học mẫu giáo, tiểu học đúng độ tuổi.
- Hàng năm xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em theo qui định.
3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
- Tiêp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo chương trình truyền thông nhằm

nâng cao ý thức trách nhiệm của các ngành, các tổ chức, gia đình, cộng đồng xã hội
cùng tham gia thực hiện quyền trẻ em thông qua việc tổ chức các hoạt động nhân
Tháng hành động vì trẻ em, ngày toàn dân đưa trẻ đên trường, ngày Quốc tê Thiêu
nhi 01/6 và các sự kiện văn hóa thể thao khác.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chính sách đối với trẻ
em về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích, kịp
thời hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; kịp thời can thiệp đối với trẻ em
lao động sớm hoặc có nguy cơ lao động sớm.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ rà soát dữ liệu thu thập thông tin về trẻ em, đáp ứng
cơ bản các dịch vụ chăm sóc, bảo vệ trẻ em về y tê, giáo dục và an sinh xã hội.

- Tiêp tục duy trì xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em năm 2024. Đồng
thời, tiêp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu xây
dựng xã phù hợp với trẻ em để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm
đạt được mục tiêu kê hoạch đề ra.

4. Kinh phí
Kinh phí cho hoạt động công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em từ nguồn ngân sách

địa phương và từ nguồn vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em.

Điều 2. Giao cho Uỷ ban nhân dân xã tiêp thu các ý kiên thảo luận, bổ sung
giải pháp, tổ chức triển khai thực hiện tốt kê hoạch về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ,
chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024.

3

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại
biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyêt này.

Nghị quyêt này đã được Hội đồng nhân dân xã Mỹ Trà khoá XII, kỳ họp thứ
bảy thông qua ngày 25/12/2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như Điều 2, Điều 3;

- Thường trực Hội đồng nhân dân TP. Cao Lãnh;

- Phòng Tư pháp TP.Cao Lãnh; (Đã ký)
- Đảng Uỷ xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã; Võ Đức Vĩnh
- MTTQVN và các Tổ chức CT-XH xã;
- BND 3 ấp;
- Lưu: VT-HĐND.

	NGHỊ QUYẾT
	Về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MỸ TRÀ
	KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ BẢY
	QUYẾT NGHỊ:

	2. Mục tiêu cụ thể
	- 100% trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (khuyết tật, m
	- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc
	3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu